
TERÇA-fEiRA, 24 dE junho dE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

DECRETO Nº 1008, DE 2 DE juNhO DE 2008
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar no valor de R$ 820.800,00 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, e com 
fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição Estadual, 
combinando com o art. 6º, inciso II alínea "a", item 2, art. 6º, 
inciso II alínea "a", item 1 da lei Orçamentária n° 7.095, de 23 
de janeiro de 2008;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
820.800,00 (Oitocentos e Vinte Mil, Oitocentos Reais), para 
atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VAlOR

141012060112344867 - SAGRI 0101 339039 30.000,00

271011812201254535 - SEMA 0101 339049 230.000,00

281010412212334868 - NGPR 0131 449051 480.000,00

582012312201254668 - CEASA 0101 339030 59.500,00

582012312201254668 - CEASA 0101 339039 500,00

732012312201254535 - PARATUR 0101 339005 800,00

732012312201254535 - PARATUR 0101 339047 20.000,00

TOTAl 820.800,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido 
no artigo 43, § 1°, inciso III, da lei Federal n° 4.320, de 17 
de março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VAlOR

271011812201254534 - SEMA 0101 339039 230.000,00

281010433412336007 - NGPR 0131 449051 480.000,00

411010412112284840 - SEIR 0101 339039 30.000,00

582012312201254534 - CEASA 0101 339030 58.114,51

582012312201254534 - CEASA 0101 339092 1.885,49

732012312201254534 - PARATUR 0101 339030 20.800,00

TOTAl 820.800,00

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PAlÁCIO DO GOVERNO, 2 de junho de 2008.

ANA jÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará

JOSÉ JÚlIO FERREIRA lIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DECRETO Nº 1029, DE 9 DE juNhO DE 2008
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar no valor de R$ 3.866.825,00 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, e com 
fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição Estadual, 
combinando com o art. 6º, inciso II alínea "c", art. 6º, inciso 
IV alínea "b" da lei Orçamentária n° 7.095, de 23 de janeiro 
de 2008 e art. 40, inciso II da lDO Nº 7.010 de 23 de Julho de 
2007;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
3.866.825,00 (Três Milhões, Oitocentos e Sessenta e Seis Mil, 
Oitocentos e Vinte e Cinco Reais), para atender à programação 
abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VAlOR

041010206112521888 - TJE 0318 449039 65.000,00

041010206112521888 - TJE 0318 449052 200.000,00

041010206112521890 - TJE 0318 449039 1.860.034,00

041010206112524936 - TJE 0318 335043 20.000,00

041010206112524936 - TJE 0318 339033 212.650,00

041010206112524936 - TJE 0318 339039 220.500,00

041010206112524936 - TJE 0318 339041 20.000,00

041010206112524936 - TJE 0318 339047 30.000,00

041010212201254653 - TJE 0301 319034 451.877,00

041010212201254654 - TJE 0301 339037 189.864,00

041010212201254654 - TJE 0318 33903 0 10.000,00

041010212201254654 - TJE 0318 339039 10.000,00

041010212212521863 - TJE 0318 339030 114.000,00

041010212612524941 - TJE 0318 339039 162.900,00

041010212612524941 - TJE 0318 449052 300.000,00

TOTAl 3.866.825,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PAlÁCIO DO GOVERNO, 9 de junho de 2008.

ANA jÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará

JOSÉ JÚlIO FERREIRA lIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DECRETO Nº 1033, DE 9 DE juNhO DE 2008
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar no valor de R$ 11.702.586,00 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso I alínea "h" da lei Orçamentária n° 7.095, de 23 
de janeiro de 2008;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual 
a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de 
R$ 11.702.586,00 (Onze Milhões, Setecentos e Dois Mil, 
Quinhentos e Oitenta e Seis Reais), para atender à programação 
abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VAlOR

901011030211852610 - FES 0103 335041 11.702.586,00

TOTAl 11.702.586,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Excesso de Arrecadação: da Receita do 
Tesouro Estadual e das Receitas diretamente arrecadadas da 
Administração Indireta, conforme estabelecido no artigo 43, § 
1°, inciso II, da lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PAlÁCIO DO GOVERNO, 9 de junho de 2008.

ANA jÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará

JOSÉ JÚlIO FERREIRA lIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DECRETO Nº 1030, DE 9 DE juNhO DE 2008
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar no valor de R$ 6.407.782,68 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, e com 
fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição Estadual, 
combinando com o art. 6º, inciso II alínea "a", item 2, art. 6º, 
inciso IV alínea "a" da lei Orçamentária n° 7.095, de 23 de 
janeiro de 2008 e art. 40, inciso II da lDO Nº 7.010 de 23 de 
Julho de 2007;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual 
a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de 
R$ 6.407.782,68 (Seis Milhões, Quatrocentos e Sete Mil, 
Setecentos e Oitenta e Dois Reais e Sessenta e Oito Centavos), 
para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VAlOR

081012712201254535 - SEEl 0101 339005 50.000,00

081012712201254535 - SEEl 0101 339036 100.000,00

081012712201254535 - SEEl 0101 339049 250.000,00

081012724311944182 - SEEl 0101 335041 150.000,00

081012724311944182 - SEEl 0101 339030 30.000,00

161011212212551900 - SEDUC 0101 449051 170.044,42

161011236112554963 - SEDUC 0101 449051 384.475,38

161011236112554963 - SEDUC 0101 449092 3.450,00

161011236212554964 - SEDUC 0101 449051 5.269.302,88

161011236312554969 - SEDUC 0101 449092 510,00

TOTAl 6.407.782,68

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido 
no artigo 43, § 1°, inciso III, da lei Federal n° 4.320, de 17 
de março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VAlOR

081012712201254535 - SEEl 0101 319004 100.000,00

081012712201254535 - SEEl 0101 319011 300.000,00

081012724211942787 - SEEl 0101 339031 30.000,00

081012781211942788 - SEEl 0101 339031 150.000,00

161011212812551898 - SEDUC 0101 339039 2.000.000,00

161011230612554965 - SEDUC 0101 339030 2.000.000,00

161011236112554963 - SEDUC 0101 339039 387.925,38

161011236112554966 - SEDUC 0101 334041 1.439.347,30

161011236312554969 - SEDUC 0101 339039 510,00

TOTAl 6.407.782,68

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PAlÁCIO DO GOVERNO, 9 de junho de 2008.

ANA jÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará

JOSÉ JÚlIO FERREIRA lIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DECRETO Nº 1031, DE 9 DE juNhO DE 2008
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar no valor de R$ 47.300,00 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso II alínea "b" da lei Orçamentária n° 7.095, de 23 
de janeiro de 2008;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
47.300,00 (Quarenta e Sete Mil, Trezentos Reais), para atender 
à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VAlOR

151011339212602577 - SECUlT 0101 335041 47.300,00

TOTAl 47.300,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Excesso de Arrecadação: da Receita do 
Tesouro Estadual e das Receitas diretamente arrecadadas da 
Administração Indireta, conforme estabelecido no artigo 43, § 
1°, inciso II, da lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PAlÁCIO DO GOVERNO, 9 de junho de 2008.

ANA jÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará

JOSÉ JÚlIO FERREIRA lIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DECRETO Nº 1036, DE 9 DE juNhO DE 2008
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar no valor de R$ 854.731,32 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso II alínea "b" da lei Orçamentária n° 7.095, de 23 
de janeiro de 2008;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
854.731,32 (Oitocentos e Cinqüenta e Quatro Mil, Setecentos 
e Trinta e Um Reais e Trinta e Dois Centavos), para atender à 
programação abaixo:


